Clenite ad me oēs q̄ laboratis et
onerati estis: ⁊ ego reficiā uos. **T**ol-
lite iugū meū super uos: ⁊ discite a
me: quia mitis sum ⁊ humili⁹ corde

Ca.xii.

et inuenietis requie a iacob' uris. **Jugū**
.n. meū suave esl: et onus meū leue.

CHRY. Per ea q̄ dicta sunt in desideriū sui discipulos constituerat: oīdens iessabili suā v̄tūtē. nūc autem eos ad se vocat dices: Uenite ad me oēs qui laboratis et onerati estis. **AVGV.** de verbis dñi: Quia re enī oēs laboram? nisi q̄ sumus hoies mortales lutea vasa portates: q̄ faciunt iuicē angustias: h̄ si angustent vasa carnis: dilatentur spacia charitatis: ad qd̄ ḡ dicit: Uenite ad me oēs q̄ laboratis: nisi vt nō laboreatis. **HYLA.** Legis etiā difficultatib̄ labo- rantes et peccatis seculi oneratos ad se adiuvat.

HERO. Grauia enī esse onera peccati et **Zacharias** pp̄beta testat: iniq̄tate dices sedere sup talentuz plubi. Et psalmista compleuit: Iniquitates mee ag grauate sunt sup me. **GREG.** Asperz etiā iugū et dum fuitus pōdū ē subesse t̄paliū: ambire terre retinere labēta: velle stare in nō stātib̄: appetē quidē trāseutia: sed cū trāseutib̄ nolle trāfire. **Dum** enī h̄ votū cuncta fugiū: q̄ pūs mētem ex desiderio adēptionis afflixerat: p̄ ex paucore amissionis p̄mūt.

CHRY. Nō aut̄ dicit: Uenite ille et ille: sed oēs q̄ in solitudinib̄: qui in tristicijs: q̄ i peccatis estis: nō vt experā noxas: sed vt soluā peccata. Uenite: n̄ qm̄ indigeo vestra gla: sed q̄r volo vestrā salutē. vñ dīc: Et ego refici vos: nō dixit: saluabo solū: h̄ q̄ mul to ampli' erat: Reficiā vos. i omni quiete iſtūam.

RABA. Nō solū exonerabo: sed interna refectione saturabo. **REMI.** Uenite dicit non pedib̄: sed morib̄: nō corpe: sed fide. **Iste nāq̄** est spiritualis accessus: quo quisq; deo appropiq̄uat. et iō seq̄: Tolite iugū meu sup vos. **RABA.** Iugum christi est euāgelij christi q̄o iudeos et gentes in vnitate fidei coniungit et sociat. Hoc aut̄ sup nos iubemur sumere. i un honore habere: ne forte subi' ponētes. i illō praece contentētes luculētis pedib̄ vitor̄ culcēmus. subdit: Discite a me. **AVGV.** de verbis dñi: Non mūdū fabricare: nō in ipso mūdo miracula facere: h̄ quia mitis sum et būnūlis corde. **Magnus** eē vis: a minimo incipe. Logitas magnā fabricā constituē celitūdinus: de fundamento pūs cogita humilitatis: et quāto q̄sq; vult supponere manus edificū: tanto alti' fodiat fundamentū: quo aut̄ puentur est cacumen mīi edificij: vñq; ad cōspectū dei. **RABA.** Discedi ḡ nobis est a salvatore nīro: vt sumus mites morib̄: et hūiles mētib̄: nemine ledam̄: neminem cōtēnam̄: et virtutes q̄s soris oīndim̄ i ope: itus tēneam̄ i corde. **CHRY.** Et iō ic̄piens dīnas leges ab hūilitate ic̄pit: et maximū p̄mū ponit dicens: Et iuuenies requie a iacobus vestris. Hoc maximū est p̄mū: nō enī alteri efficeris utilis solū: h̄ teip̄ req̄escēfacis: et an̄ futurā hāc tibi dat repromissionē. in futuro aut̄ p̄petua gaudebis requie. **CHRY.** Et ne formidaret: q̄r dixerat Dñs et iugū: subdit: Iugū enim meu suane ē: et on̄ meu leue. **HYLA.** Iugi aut̄ suis et leuis oneris blādīmetā pp̄ponit: vt credētib̄ eī boni scia p̄stet: q̄d ipse sol̄ nouit in p̄e. **GRE** GO. iii. moral. Quid graue mētis nīre cerūcib̄ imponit: q̄ vitare orīne desideriū q̄d pturbat p̄cipit: qui declinare laboriosa mūdi hui' itinera moner. **HYLA.** Et qd̄ iugo ipso suau? qd̄ onere leui? p̄batū

fieri: scelē abstine: bonū velle: malum nolle: amare oēs: odise nullū: eterna seq̄: p̄tib̄ nō capi: nolle i ferre alteri q̄ sibi p̄peti fit molestū. **RABA.** Sz quō iugū christi suane cū supra dicat: Tria est via q̄ ducit ad vitā: Sz q̄ angusto vītio ic̄pis: p̄cessū tē poris ineffabili dulcedine dilatat. **AVGV.** de verbis dñi: Itē q̄ iugum dñi i trepidā cerūce subierūt: tā diffīlia picula patiūt: vt non a laboribus ad quietē: h̄ a q̄ete ad laborē vocari videās. **S** pfecto adest spūscūs: q̄ i exterioris bōis corruptōe iterōz renouaret de die in diē: et gustata rege ipiri tali i affluētia deliciae dei i spe beatitudinis: oīa pītia deliniret: aspera et oīa grauia reuelaret: secari et vri se hoies patiūt: vt dolores nō eterni: h̄ aliquāto diuturnoris vīceris acrioz dolor̄ p̄cio redimant̄: q̄ bus tēpestib̄ vel penis ipotuni sūt mercatores: vt diuitias vēturas acqrāt. Sz q̄ bas nō amāt: eadē grauia patiūt. Qui vō amāt: eadē qdē: h̄ n̄ grauia pati vident̄. Oīa enī scia et īmāia p̄lūs facilia et p̄pe nulla efficit amor: quāto ḡ facilis ad verā beatitudinē charitas facit: qd̄ ad miseriā q̄tū potuit cūpiditas fecit. **HIERO.** Quō etiā leui? est lege euā gelū: cū i lege homicidū et adulteriū: i euāgelio ira cōcupisētiaq; puniat. In lege enim multa p̄cepta sūt: q̄ apla nō posse p̄pleri plenissime docet. In lege opa req̄unt: i euāgelio volūtas q̄rit: q̄ t̄i effectum nō habuerit: n̄ p̄mū nō amittit. Euāgelū ea p̄cipit q̄ possim̄: ne s. cōcupiscam̄: hoc in nīo arbitrio est lex cū volūtate nō puniat: punit effectū: ne adulterium facias. Singe i p̄secutiōe aliquā virginē p̄stitutam: hec apud euāgelū q̄ volūtate nō peccat virgo suscipit: i lege q̄si corrupta repudiat. **CA.XII.**

In illo tpe abiit iesus p̄ sata sabbato: discipuli autē eius esuriētes ceperūt uellere spicas et māducare. Dharisci aut̄ uidētes dixerūt ei: Ecce discipuli tui faciūt qd̄ n̄ licet eis facere sabbatis. at ille dixit eis: Nō legistis qd̄ fecerit dauid qm̄ esuriūt et q̄ cū eo erāt: quō itrauit i domū dei: et panes p̄positōnis comedit: quos nō licebat ei edere neq; his q̄ cū eo erāt: nisi solis sacerdotib̄: Aut nō legistis i lege: q̄r sabbatis sacerdotes i tēplo sabbatiū uiolat̄: et sine crīmine sūt? Dico aut̄ uobis: q̄r tēplo maior est hic. Si aut̄ tem sciretis qd̄ est: misericordiaz uolo et nō sacrificiū: nūq; cōdēnasletis inocētes. Domin' enī est fili' hominis: etiām sabbati.

GLO. Narrata predicatione cū miraculis enīus anni ante questionē iohannis factis: transit ad ea q̄

~~Mattheus~~

facta sunt in alio anno. s. post mortem iohannis: quando
iam in omnibus christo contradicitur. unde dicit: In
illo tempore abiit iesus sabbato per sata. **AVGV.**
Hoc autem quod hic sequit: sine villa repugnatione
questione commemorat a marco et a luca. sed illi non
dicunt: In illo tempore. unde fortassis mattheus
rei geste hic ordinem tenuit: illi autem recordationis
sue nisi latius accipias quod dictum est: In illo tem-
pore. i. quo hec multa et diuersa gerebantur. unde con-
cipit ista omnia post mortem iohannis completa esse.
Cum enim iohannes discipulos suos ad christum mis-
sisset: credit post paululum decollatus fuisse. vii cum
dicit: In illo tempore: interminatum tempus ponere
vider. **CHRY.** Quare autem per sata sabbato eos du-
cebat: quia oia prescivit: nisi quia volebat soluere
sabbati: volebat quidem sed non simpliciter: ideoque
non sine causa id soluit: sed dans occasionem rationa-
bilem: ut et legem cessare faciat: et legem non offendat:
et ideo hic ut iudeos mitiget: nature necessitatē pre-
mittit. et hoc est quod dicit: Discipuli autem eius clu-
rientes ceperunt vellere spicas et manducare. Quā-
tus in peccatis que manifesta sunt: nulla sit excusa-
tio. neque enim occidens ad sui occisionē potest furorē
pretendere: neque qui adulterat cōcupiscentiā: sed nec
villam aliam causam: hic tamē famē inducens: disci-
pulos ab omni accusatione liberat. **HIERONY.**
Ut autem in alio euāgelista legim⁹: ppter numiam
importunitatē nec vescendi quidem habebant locū:
et ideo quasi homines esuriebāt. Quod autem spicas
segetum manib⁹ cōfricat: et in eisdem cōsolant: vi-
te austerioris indicū est: non ppteratas epulas: sed
simplicem cibum querentur. **CHRY.** Tu autem ad-
mirare discipulos qui ita erant oppressi: et nullā cor-
poralium habebant curā: sed continebant carnalem
mensam et fame oppugnabant: nec tamē desistebat
a christo: nisi enī eos cogeret vebemēter esuries: ne
quaquam hoc fecissent. quid autem pharisei ad hoc dice-
rent subdit: Pharisei autem videntes dixerunt ei: Ec-
ce discipuli tui faciunt quod non licet facere sabbatis.
AVGV. de operib⁹ monachor⁹: De sabbato autem
poti⁹ quod de surto discipulis domini indei calūniati
sunt: quod populo israel per legē precepit⁹ est: ut in agris
suis furem nullū tenerent: nisi qui secū aliquid veleret
ausserre. nā qui nihil aliud attigisset quod per comes
disset liberū impunitū abire sinerent. **HIERO.**
Nota vero per primi apostoli saluatoris litterā sappa-
ti destruunt aduersus ebionitas: qui cū ceteros recipi-
ant apostolos: Paulū tanquam transgressorē legis re-
pudiāt. deinde ad excusationē eorum subditur: At
ille dixit eis: Non legistis quid fecerit dauid quando
esurit. Ad cōfutandā siquidem calūniā phariseorū
veroris recordat hostiorē quādo dauid fugiens sau-
lem venit in nobbam: et ab achimelech sacerdote su-
ceptus postulauit cibos qui cū panes laicos non ha-
beret: dedit eis cōsecratos panes quibus non licebat
vesci nisi solis sacerdotib⁹ et leuitis: melius arbitra-
tus de famis periculo hoies liberare: quod deo sacrifici-
cum offerre. hostia enī deo placabilis est hominū
sacrificium. Opponit ergo dñs et dicit: Si et dauid sanctus ē: et
achimelech pontifex a vobis non reprehendit: et legis
vitriq; mādatū pbabili excusationē trāsgressi sunt: et fa-
mes ī cā ē: cur eādē famē nō pbatis ī aplis: quā pbati-

i ceteris? Quāquam et ī hoc mīta distātia sit: Iste spicas
ī sabbato manu cōfricat. illi panes cōmederūt leu-
ticos: et ad sabbati solēnitatē accedebāt neomenap-
ties: quod regnus in cōuiuio fugit ex aula regia.
CHRY. Excusās at dīcplōs dauid ī mediū adduci
etē mīta pphete hui⁹ erat glā apud iudeos. Nec
poti⁹ rūderi quod dauid ppheta erat: quod nec ppheta lic-
ebat: sed sacerdotib⁹ solis. tanto autē magis dīcplōs
ab accusatōe liberat: qđ maior iūnū ī hoc fecit: si
dauid ppheta erat: nō tñ quod cū ipso erant. **HIE-
RO.** Observia tñ quod panes ppositōis nec dauid nec
pueri ei⁹ acceperūt ante quā mudos se a mulierib⁹ ēē
responderunt. **CHRY.** Sed dicit aliquis: Quid ē et
ēplūz hoc ad id quod querit? Nō enī dauid sabbati
transgressus ē: sed ī hoc oīdī christi sapientia quod ad ex-
emplū fert sabbati mai⁹. Neque enim ē equalē agro-
di sabbati dīē quod multoties factū est: et sacrā illā tā
gere mēlā: quod nulli fas erat. Deinde rurius et alter
soluit: p̄cipialiorē īducēs solutōe: cū dicit: Nur nō
legistis ī lege: quod sabbatis sacerdotes ī tēplo sabbati
violāt et sine crimine sunt. **HIERO.** Et si dicteret:
Alumniamini dīcplōs meos: cur sabbato spicas
trīuerūt: famis necessitate cogēt: cū ipi sabbati vio-
letis in templo īmolantes victimas: cedētes tau-
ros: holocausta super lignoū struēti incendio con-
cremant. et iuxta alterius euāgeliū fidem circū
ciditis parvulos ī sabbato: ut dum aliam legem
suare cupitis sabbati destruatis. Nūquād autē leges
dei sibi cōrarrīe sunt: et prudēter vbi dīcplōs sui an-
guī poterāt trāsgressionis: et achimelech et dauid di-
cit exēpla lectātes. verā autem et absq; necessitatis ob-
tentū sabbati p̄uaricationē ī ipsos refert quā calūniā
fecerat. **CHRY.** Ne aut mibi dicas: quā affere ī
mediū alii peccatē nō est errū ab accusatōe: cū enī
nō accusat̄ qđ fecit: excusatio sit circa id quod factū est.
Vix hoc h̄ nō sufficit: sed quod maius est dixit: quod sine
crimine sunt. Vide autē qđta posuit. Loci vbi dicit: ī
tēplo. Tēpus cū dicit: Sabbatis. Legis remissioē
cū dicit: Violāt et nō solū soluit. Et quod nō liberant
a pena: sed a culpa liberati sunt. vii dicit: Sine criminē
sunt. Neque autē hoc secūdū file est: poti⁹ quod dixerat de
dauid. Illō enī et semel scī ē: et a dauid nō sacerdo-
te: et necessitas fuit. Hoc autē secūdū singulo sabbato
et a sacerdotib⁹ et h̄ legē. Et iō nō h̄ veniā ut ī pmo
exēplo: sed h̄ legē sunt dīcplōs ab accusatōe liberati.
Sed nūquād dīcplōs sunt sacerdotes: tūno sunt sacerdoti-
bus maiores. ipē enī aderat qđ tēpli ē dñs: quā veritas
ē et nō typ⁹: et iō subdit: Dico autē vobis quod tēplo ma-
ior ē h̄. **HIERO.** Hic nō pnomē: sed aduersari lo-
ci legēdū ē: quod tēplo sit locū quād tēpli tem-
at. **AVGV.** de que euā. Notādū autē vñ exēpli oī-
tū ēē regie p̄fatis de dauid: alterum sacerdotalis de-
bis qđ ppter ministeriū tēpli sabbati violāt: ut mīto
minus ad ipm̄ euālaz sabbato spicariū crimen per-
tineat: qui verus rex et verus sacerdos est. Deinde qđ
graue audiētib⁹ videbant ēē quod dixerat: rurius co-
uocat ad misericordiā pmonē cū quād vebemē-
tia inducēt: cū dicit: Si autē sc̄retis qđ ē. Misericor-
diam volo et nō sacrificium: nūquād cōdēnassetis uno
centes. **HIERO.** Quid autē ē: Misericordiam vo-
lo et nō sacrificium: supra dixim⁹. Qđ at dīc: Nunquād
cōdēnassetis innocētēs: de apostolis intelligēdū est,

Ca.XII.

Act est sensus: Si misericordia comprobasti achi-
melech q̄ periclitante fame datus refocillauit: q̄re
meos discipulos condemnatis. **CHRY.** Vide at
rursus qualiter ad venia ducēs simone discipulos
rursus venia supiores ostendit: in hoc q̄ dicit eos ino-
centes: q̄d quidē supra te sacerdotib⁹ dixerat. De
inde et alia cām dicit quare sūt iuidentes dicens:
Dnis enim ē fili⁹ hoīs etiā sabbati. **REMI.** Fili⁹
aut̄ hoīs sc̄p̄s appellat. Et est sensus: Ille qui vos
p̄p̄z hoīem putatis: de⁹ ē oīm creaturā dñs et etiā
am sabbati. et ideo p̄t legē mutare p̄ sua volūtate:
q̄ fecit eam. **AVG.** contra faustū. Discipulos aut̄
suos vellere spicas sabbato nō phibuit: vt inde cō-
uinceret et p̄t̄s iudeos et futuros manicheos qui
herbā nō enellūr: ne homicidii p̄petrē. **HYLA.**
Mystice aut̄ in principio ē contūcēdū sermonē hunc
ita ceptū ē: In illo tpe quo. s. deo patri gratiā data
gētib⁹ salutē cōfessus ē. Ager aut̄ mūd⁹ est. sabbas-
ti otii ē. seges credituroz p̄fect⁹ in legis otio. P̄nī
p̄gressus in hunc mūdū ē esuries. esuries famēs est
scilz salutis hūane. **RABA.** Spicas vellunt dum
singulos hoīes a terrena intētione retrahūt. Fricat̄
dū a cōcupiscētā carnis mētes exūt. Hana come-
dunt: dū emēdatos i corp⁹ ecclie traiectū. **AVG.**
de que. euā. Nullus aut̄ trāst i corp⁹ ch̄risti nisi car-
nalibus spoliat⁹ fuerit indumentis: s̄m illud apli:
Agnite vos veterem hoīem. sabbato hoc agit. s. spe
quietis eterne ad quā alios inuitat. **RABA.** Itē
ambulat p̄ sata cū dñō qui in scripturā meditati-
one delectant̄. Esurūt: dū panē vite. i. dei amore in
eis euēnire desiderat̄. Vellūt spicas et terūt: dū testi-
monia discutūt donec inneniat q̄d latebat in litte-
ra: et hoc sabbato dū a turpis cogitationib⁹ vacant.
HYLA. Pharisēi q̄ penes se clauē celoz ēē existi-
mabāt: illicita agere discipulos arguunt: quos dñs
factoz in quib⁹ sua rerū argumento p̄p̄bet et rō cō-
tinetur admonuit: atq̄ vt ostenderet oīm rez efficien-
tiū speciē fururi opis cōtinere adiecit: Si aut̄ sciretis
qd est: Misericordia volo. opus enī salutis nostre
non in sacrificio legis sed in misericordia est: et lege
cessante et dei bonitate saluamur. Lui⁹ rei donuz si
intellexisse: nūq̄ cōdemnassent innocētes. i. aposto-
los suos quos insimulaturi erant transgresse le-
gis iuindia cū sacrificioz vetustate cessante: vniuer-
sis p̄ eos misericordie nonitas subueniret.
Et cū inde trāsisset: uēit i synago-
gā eoz. Et ecce hō manū habēs ari-
dā: et interrogabāt eū dicentes: Si
licet sabbatis curare ut accusarent
eū. Ipse aut̄ dixit illis: Quis erit ex
uobis hō q̄ habeat onem unā: et si ce-
ciderit hec sabbatis i fouēā: nōne te
nebit et leuabit eā: quātomagis me-
lioz est hō oue? Itaqz licet sabbatis
bñfacere. Tūc ait hoī: Extende ma-
nū tuam. Et extendit: et restituta ē
sanitati sicut alia.